
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 133, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a CI nº 477/2008 da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação RESOLVE:  

 

    Aprovar as EMENTAS DOS COMPONENTES CURRICULARES 

COMUNS da UFGD, parte integrante desta Resolução. 

     

 

 

Wedson Desidério Fernandes 

Presidente em exercício 

 

 

 

* Republicada por conter incorreções no original. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

EMENTAS DOS COMPONENTES CURRICULARES COMUNS DA 

UNIVERSIDADE 

 
 

Cidadania, Diversidades e Direitos Humanos. Compreensão histórica dos direitos 

humanos; Multiculturalismo e relativismo cultural; Movimentos sociais e cidadania; 

Desigualdades e políticas públicas; Democracia e legitimidade do conflito. 

 

Ciência e Cotidiano. Poder, discurso, legitimação e divulgação da ciência na 

contemporaneidade; Princípios científicos básicos no cotidiano; Democratização do acesso à 

ciência; Ficção científica e representações sobre ciência e cientistas. 

 

Conhecimento e Tecnologias. Diferentes paradigmas do conhecimento e o saber tecnológico; 

Conhecimento, tecnologia, mercado e soberania; Tecnologia, inovação e propriedade 

intelectual; Tecnologias e difusão do conhecimento; Tecnologia, trabalho, educação e 

qualidade de vida. 

 

Corpo, Saúde e Sexualidade. Arte, corpo e motricidade; Saúde e qualidade de vida; 

Sexualidade e sociedade; Processos de consumo e dependência de drogas; Doenças 

sexualmente transmissíveis. 

 

Economias Regionais, Arranjos Produtivos e Mercados. Globalização, produção e 

mercados; Desenvolvimento e desigualdades regionais; Arranjos produtivos; Mercosul e 

economias regionais. 

 

Educação, Sociedade e Cidadania. Educação na formação das sociedades; Educação, 

desenvolvimento e cidadania; Avaliação da educação no Brasil; Políticas públicas de 

educação; Multiculturalismo e diversidade na educação. 

 

Ética e Paradigmas do Conhecimento. Epistemologia e paradigmas do conhecimento; 

Conhecimento científico e outras formas de conhecimento; Conhecimento, moral e ética; 

Interface entre ética e ciência; Bioética. 

 

Linguagens, Lógica e Discurso. Linguagem, mídia e comunicação; Princípios de retórica e 

argumentação; Noções de lógica; Diversidades e discursos. 

 

Sociedade, Meio Ambiente e Sustentabilidade. Relações entre sociedade, meio ambiente e 

sustentabilidade; Modelos de Desenvolvimento; Economia e meio ambiente; Políticas 

públicas e gestão ambiental; Responsabilidade Social e Ambiental; Educação ambiental. 

 

Sustentabilidade na Produção de Alimentos e Energia. Sustentabilidade econômica, social 

e ambiental; Uso sustentável de recursos naturais e capacidade de suporte dos ecossistemas; 

Impactos da produção de alimentos e energia; Padrões de consumo de alimento e energia; 

Processos e tecnologias de produção sustentável de alimentos e energia. 

 

Tecnologia da Informação e Comunicação. História das tecnologias da informação e 

comunicação (TICs); Redes de informação e comunicação; Dimensões políticas e econômicas 

da informação e comunicação; Sociedade do conhecimento, cidadania e inclusão digital. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Território, Fronteiras e Globalização. Estado, nação, culturas e identidades; Processos de 

Globalização; Espaço econômico mundial; Soberania e geopolítica; Territórios e fronteiras 

nacionais e étnicas. 


	RESOLUÇÃO Nº. 133, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008.



